
Latvijas piensaimniecības nozares 
darbības uzlabošanas stratēģiskā 
programma 

Piensaimniecības nozares darba plānošanas 

dokuments

2007/04/30 projekts



Izstrādes mērķi un process 

◼ Piena nozare Latvijā joprojām ir nozīmīgākā lauksaimniecības preču 
produkcijas ražošanas nozare – tā : 

❑ dod no kopējās lauksaimniecībā pievienotās vērtības - aptuveni 40%

❑ izmanto ap 840 tūkst.ha zemes jeb ap 50% no kopējās faktiski ILIZ

◼ Tomēr jāuzlabo darbs sektora konkurētspējas uzlabošanai, jo

❑ Nepilnīgi tiek izmantots nozares attīstības  potenciāls, 

❑ mainījusies Latvijas piena nozares vieta ES iekšējā piena produktu tirgū 

❑ ir būtiski riski līdzšinējo pozitīvās attīstības tendenču turpinājumam

◼ Tāpēc veikts darbs, lai 
sagatavotu darbības programmu Latvijas piensaimniecības sistēmas 
konkurētspējas nodrošināšanai vidējā termiņā un sektora sagatavošana 
iespējamai tālākai piena KTO liberalizācijai. 



Izstrādes darba organizācija

◼ Programmas izstrādes vadības grupa

◼ 4 specializētās darba grupas 
❑ piena kvalitātes uzlabošanas

❑ piena pārstrādes konkurētspējas 

❑ piena ražošanas konkurētspējas 

❑ piena sektora integrācijas (vēlāk iekļauta 2.grupā) 

◼ Darba metodika
❑ situācijas analīze, novērtējums, problēmu formulēšana

❑ risinājumu projektu izveidošana 

❑ grupu vienošanās par  veicamajām darbībām

❑ kopsavilkuma sagatavošana

❑ aprobācija visu izstrādē iesaistīto personu kopējā sanāksmē 



Nozares attīstības mērķi un uzdevumi

◼ Nozares attīstības mērķis: 
efektīvi izmantot Latvijas lauksaimniecības esošo potenciālu, iekļaujoties ES 
KLP noteiktajos piena iepirkuma kvotas apjomos un sagatavoties darbībai 
liberalizētas ES tirgus un atbalsta politikas apstākļos  

◼ Uzdevumi 

❑ Privātajiem sektora dalībniekiem
◼ Paaugstināt produkta ražošanas efektivitāti

◼ eksportspējīgu produktu virzība tirgū 

❑ valsts politikas veidotājiem  - nodrošināt 
◼ godīgu konkurenci

◼ labvēlīgu nozares attīstības vidi   

❑ valsts uzraudzības institūcijām  - nodrošināt 
◼ uzraudzības sistēmas efektīvu funkcionēšanu 

◼ birokrātijas mazināšanu 



Nozares attīstību ierobežo:

piena ražošanas jomā

◼ Svaigpiena ražotāji ar Latvijas pārstrādes uzņēmumu piedāvāto 
svaigpiena iepirkuma cenu nespēj nodrošināt rentablu ražošanu

❑ Latvijā ir sadrumstalota pienu ražojošo saimniecību struktūra

❑ nepietiekami efektīva resursu izmantošana
◼ nepilnīgi izmantotas efektīva ciltsdarbs iespējas

◼ ražošana nav modernizēta
❑ pieejamu zināšanu nepietiekamība 

❑ finanšu resursu ierobežotība 

◼ nepietiekami efektīva lopbarības ieguve un izmantošana

◼ lielas neproduktīvās blakusizmaksas
❑ kūtsmēslu utilizēšana

❑ teliņu 

❑ zināšanu trūkums ekonomiski efektīvu piena ražošanas attīstībai 
◼ zināšanu bāzes kopums par efektīvākajiem ražošanas risinājumiem 

◼ zināšanu apguves līmenis saimniecību vadībā un strādājošo vidē    .  



Nozares attīstību ierobežo:

piena pārstrādes jomā

◼ Nepietiekama pārstrādes industrijas konkurētspēja vietējā 
un citvalstu tirgos 
❑ Piena pārstrādes sektors ir sadrumstalots

❑ Piena pārstrādes nozares struktūra nav konkurētspējīgas 
eksportprodukcijas ražošanai orientēta 
◼ eksporta produktu struktūrā dominē industriālie piena pamatprodukti

◼ nav spēcīgas un mērķtiecīgas eksporta programmas 

◼ palielinās jēlpiena un krējuma īpatsvars eksportā 

❑ Mazumtirdzniecības ķēdes pastiprina spiedienu uz 
pārstrādātājiem 

❑ kvalificēts darbaspēka trūkums pienrūpniecībā 

❑ Nav izmantots nozares iekšējās integrācijas potenciāls
◼ Vāji attīstīta vertikālā koordinācija starp piena produktu pievienotās 

vērtības ķēdē iesaistītajiem posmiem 



Nozares attīstību ierobežo:

konkurences jomā 

◼ Nevienlīdzīgi darbības noteikumi dažādiem tirgus dalībniekiem

❑ Nepietiekami efektīva piena kvalitātes valsts uzraudzība

◼ Piena aprites valsts uzraudzības sistēma ir nepietiekami efektīva atsevišķos 
piena aprites posmos

◼ Zāļu nelegāla lietošana saimniecībās un ar zāļu un citu ražošanas procesā 
izmantotu ķīmisko vielu atliekām piesārņota piena ielaišana apritē  

❑ Nevienlīdzīgi konkurences nosacījumi Latvijas iekšējā tirgū dažādiem 
piena apritē iesaistītajiem uzņēmumiem 

◼ Piena aprites dalībniekiem ir nepietiekama motivācija ražot un pirkt 
augstākas kvalitātes svaigpienu 

◼ Lietuvas piena pārstrādes uzņēmumi īsteno mērķtiecīgu spiedienu Latvijas 
tirgū, piedāvājot augstāku piena iepirkuma cenu kā savas valsts ražotājiem 

❑ iespējams, pārlieku uzsvērti labvēlīga attieksme pret

◼ jēlpiena pircējiem – nepārstrādātājiem 

◼ kooperatīviem kā īpašuma formu pārstrādes industrijā 



Piena kvalitātes uzlabošanas programma (mērķis 

un uzdevumi)

◼ Mērķis: nodrošināt rīcības, lai Latvijā viss pārstrādei un 
tirdzniecībai piegādātais svaigpiens pilnībā atbilst ES regulās un 
nacionālajos normatīvajos aktos noteiktajām kvalitātes prasībām 
(somatisko šūnu daudzums, baktēriju kopskaits, inhibitorvielu 
klātbūtne) un novērsta nekvalitatīva svaigpiena un piena produktu 
nonākšana tirgū.

◼ Uzdevumi:

❑ Pilnveidot piena aprites valsts uzraudzības sistēmu;

❑ Izveidot vienotu piena kvalitātes datu bāzi un nodrošināt 

pamatu tās turpmākai funkcionēšanai;

❑ Veicināt informācijas, apmācību un konsultatīvās palīdzības 

pieejamību svaigpiena ražotājiem.



Piena kvalitātes uzlabošanas programma (principi un 

risinājumi)

◼ Principi:
❑ piena aprites valsts uzraudzības institūciju īstenotās aktivitātes 

neaizstāj attiecības un savstarpējo atbildību starp svaigpiena 
ražotājiem un pircējiem;

❑ valsts uzraudzības institūciju veiktās pārbaudes pēc satura atbilst to 
mērķim;

❑ vienādas prasības un to uzraudzība visiem viena tirgus dalībniekiem;

❑ visos piena aprites posmos nodrošināta atbildība par pārkāpumu un 
soda neizbēgamība;

❑ piena aprites valsts uzraudzības sistēmas atbildības zona ir visa 
Latvijas teritorija.

◼ Darbības virzieni mērķa sasniegšanai:
❑ Piena aprites valsts uzraudzības sistēmas pilnveidošana;

❑ Vienotas piena kvalitātes datu bāzes izveide;
❑ Informācijas, apmācību un konsultāciju pieejamības veicināšana.



1. Darbības virziens: Piena aprites valsts 

uzraudzības sistēmas pilnveidošana (I)



1. Darbības virziens: Piena aprites valsts 

uzraudzības sistēmas pilnveidošana (II)



1. Darbības virziens: Piena aprites valsts 

uzraudzības sistēmas pilnveidošana (III)



2. Darbības virziens: Vienotas piena kvalitātes 

datu bāzes izveide



3. Darbības virziens: Informācijas, apmācību un 

konsultāciju pieejamības veicināšana



Piena pārstrādes konkurētspējas paaugstināšanas 

programma (mērķis un uzdevumi)

◼ Mērķis: uzlabot Latvijas piena pārstrādes nozares 
konkurētspēju gan vietējā, gan ES iekšējā, gan ārējos eksporta 
tirgos, veicinot piena pārstrādes uzņēmumu attīstību ar 
augstāku darbības efektivitāti

◼ Uzdevumi:
❑ Sasniegt vismaz 350 tūkst. t (izteikts ekvivalentā) piena produktu 

eksporta apjomu; 

❑ Paaugstināt ražošanas efektivitāti piena pārstrādes posmā;

❑ Optimizēt piena pārstrādes produktu ražošanas un eksporta 
struktūru;

❑ Vairot piena ražošanā un pārstrādē iesaistīto zināšanas 

❑ Izstrādāt eksporta veicināšanas programmu;

❑ Veicināt piena produktu patēriņu Latvijas tirgū;

❑ Veicināt piena nozares integrāciju un konsolidāciju



Piena pārstrādes konkurētspējas paaugstināšanas 

programma (risinājumi) 

◼ Darbības virzieni:
❑ Augstas pievienotās vērtības produktu ražošanas veicināšana;

❑ Konkurētspējīgu piena produktu radīšana un attīstība;

❑ Darbinieku kvalifikācijas paaugstināšana;

❑ Konkurētspējīga Latvijas piena pārstādes produktu „eksporta” 
potenciāla attīstība;

❑ Mazumtirdzniecības ķēžu spiediena mazināšana uz pārstrādātājiem;

❑ Piena produktu patēriņa veicināšana Latvijā;

❑ Nevienlīdzīgu atbalsta saņemšanas nosacījumu novēršana;

❑ Lielu, konkurētspējīgu piena pārstrādes uzņēmumu izveidošanas 
veicināšana;

❑ Vertikālās integrācijas veicināšana



Darbības piena pārstrādes sektora konkurētspējas 

uzlabošanai (I)



Darbības piena pārstrādes sektora konkurētspējas 

uzlabošanai (II)



Darbības piena pārstrādes sektora konkurētspējas 

uzlabošanai (III)



Piena ražošanas efektivitātes paaugstināšanas 

programma

◼ Mērķis: sekmēt būtisku piena ražošanas efektivitātes uzlabošanos 
jumu jau tuvāko divu gadu laikā un pilnīgu atrisinājumu tālāku 
attīstību nākošo 4-5 gadu laikā.

◼ Uzdevumi:
❑ veicināt piena ražošanas sektora pārstrukturēšanos uz tirgu pilnībā 

orientētu saimniecību (ar vismaz 50 govīm) dominanci; 

❑ samazināt pārdodamā piena vienas vienības ražošanas izmaksas, ieviešot 
efektīvākas ražošanas sistēmas, uzlabojot lopbarības ražošanu un 
izmantošanas efektivitāti un uzlabojot ciltsdarbu atražošanas izmaksu 
samazināšanas virzienā; . 

❑ sekmēt piena ražošanas uzņēmumu vadītāju un citu strādājošo zināšanu 
uzlabošanos par komerciāli efektīvas piena ražošanas jautājumiem. 

◼ Risinājumi:
❑ Tirgus orientētu pienu ražojošu saimniecību izveide un paplašināšana;

❑ Ciltsdarba rezultātu efektivitātes uzlabošana;

❑ Jaunu tehnoloģiju un ražošanas sistēmu ieviešanas veicināšana



Darbības piena ražošanas efektivitātes 

paaugstināšanai (I)



Darbības piena ražošanas efektivitātes 

paaugstināšanai (II)



Darbības piena ražošanas efektivitātes 

paaugstināšanai (III)



Paldies, ka ieklausījāties

Laiks jautājumiem, viedokļiem un diskusijai 


	Slide 1: Latvijas piensaimniecības nozares darbības uzlabošanas stratēģiskā programma 
	Slide 2: Izstrādes mērķi un process 
	Slide 3: Izstrādes darba organizācija
	Slide 4: Nozares attīstības mērķi un uzdevumi
	Slide 5: Nozares attīstību ierobežo:                piena ražošanas jomā
	Slide 6: Nozares attīstību ierobežo:                piena pārstrādes jomā
	Slide 7: Nozares attīstību ierobežo:                              konkurences jomā 
	Slide 8: Piena kvalitātes uzlabošanas programma (mērķis un uzdevumi)
	Slide 9: Piena kvalitātes uzlabošanas programma (principi un risinājumi)
	Slide 10: 1. Darbības virziens: Piena aprites valsts uzraudzības sistēmas pilnveidošana (I)
	Slide 11: 1. Darbības virziens: Piena aprites valsts uzraudzības sistēmas pilnveidošana (II)
	Slide 12: 1. Darbības virziens: Piena aprites valsts uzraudzības sistēmas pilnveidošana (III)
	Slide 13: 2. Darbības virziens: Vienotas piena kvalitātes datu bāzes izveide
	Slide 14: 3. Darbības virziens: Informācijas, apmācību un konsultāciju pieejamības veicināšana
	Slide 15: Piena pārstrādes konkurētspējas paaugstināšanas programma (mērķis un uzdevumi)
	Slide 16: Piena pārstrādes konkurētspējas paaugstināšanas programma (risinājumi) 
	Slide 17: Darbības piena pārstrādes sektora konkurētspējas uzlabošanai (I)
	Slide 18: Darbības piena pārstrādes sektora konkurētspējas uzlabošanai (II)
	Slide 19: Darbības piena pārstrādes sektora konkurētspējas uzlabošanai (III)
	Slide 20: Piena ražošanas efektivitātes paaugstināšanas programma 
	Slide 21: Darbības piena ražošanas efektivitātes paaugstināšanai (I)
	Slide 22: Darbības piena ražošanas efektivitātes paaugstināšanai (II)
	Slide 23: Darbības piena ražošanas efektivitātes paaugstināšanai (III)
	Slide 24: Paldies, ka ieklausījāties

